Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N2 366/2024/ASPAR/MS

Brasilia, 07 de margo de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 86/2024

Assunto: Informag8es a respeito da composi¢do dos limites financeiros da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) e da
Atencgdo Primaria (PAP).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em aten¢do ao Oficio n? 1/2024, proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 86/2024, de autoria dos Deputados Federais Arthur Lira (PP/AL) e outros, por meio
do qual sdo requisitadas informagbes a respeito da composicdo dos limites financeiros da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar (MAC) e da Atengdo Primdria (PAP), sirvo-me do presente para encaminhar as informagles prestadas pelas areas técnicas
da Secretaria-Executiva (0039340951).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NiSIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 366/2024/ASPAR/MS
Brasilia, 07 de marco de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacgao n° 86/2024

Assunto: Informacdes a respeito da composicao dos limites financeiros da
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) e da Atencdo
Primaria (PAP).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n° 1/2024,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 86/2024, de autoria dos Deputados
Federais Arthur Lira (PP/AL) e outros, por meio do qual sdao requisitadas
informacdes a respeito da composicdo dos limites financeiros da Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) e da Atencdo Primaria (PAP),
sirvo-me do presente para encaminhar as informagdes prestadas pelas areas
técnicas da Secretaria-Executiva (0039340951).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as
informacgdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Gabinete

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 07 de marco de 2024.

Assunto: Requerimento de Informacgao n° 86/2024.

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao
n° 86/2024 (0038824160), de autoria do Deputado Federal Arthur Lira - PP/AL,
por meio do qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia
Trindade Lima, informacgdes a respeito da composicao dos limites financeiros da
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) e da Atencao
Primaria (PAP).

3. Segue a resposta item a item:

1. Quais os critérios utilizados para elaboragcdo dos Ilimites
orcamentarios e financeiros para repasses obrigatorios do Governo
Federal, aos entes federados, para patrocinio da salde e Atencdo
Primaria (PAP) e da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar (MAC)?

Os critérios utilizados para elaboracdo dos limites relativos a Atengdo Primaria
(PAP) e a Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC)
encontram-se estabelecidos nas Portarias GM/MS n° 622, de 18 de maio de
2023, e n° 25, de 20 de janeiro de 2023, respectivamente.

No caso dos montantes anuais de referéncia destinados ao
cofinanciamento federal de recursos do Bloco de Manutencgao das Ac¢ées
e Servicos Publicos de Salde no Grupo de Atencdo Primaria a serem
repassados aos estados, ao Distrito Federal e aos municipios no ano de 2023,
a Portaria GM/MS n° 622/2023 estabeleceu como parametros para o calculo
dos montantes de referéncia repassados e a serem repassados os incentivos
financeiros com base em critério populacional, de capitacdao ponderada,
do pagamento por desempenho, das acdoes estratégicas, do programa
de informatizacdo da Atencdo Primaria a Salide e do Agente
Comunitario de Salude, conforme disposto no art. 2° da referida
Portaria. Cabe registrar, ainda, que o referido calculo, no caso dos estados,
considerou apenas 0s entes que possuem equipes e servicos da Atencdo
Primdria @ Saude - APS de gestdo estadual cofinanciados pelo Ministério da
Saude (§ 1° do art. 20 da Portaria GM/MS n° 622/2023).

Nestas hipdteses o0s recursos orcamentarios oneraram as agoes
orcamentarias 219A - Piso de Atencao Primaria a Saude e 00UC -
Transferéncia aos Entes Federativos para o Pagamento dos
Vencimentos dos Agentes Comunitarios de Saide - ACS.

Registre-se, ademais, que os dispositivos legais apontavam que a previsdo de
montantes indicados nos Anexos a referida Portaria poderiam sofrer variacdes
conforme monitoramento mensal das informagdes registradas pela gestdo
estadual, distrital ou municipal no SCNES, no Sisab ou nos demais sistemas de
monitoramento da APS (alinea “a” do inciso III do § 3° do art. 2° da Portaria
GM/MS n° 622, de 18 de maio de 2023) e que, no calculo dos montantes
descritos, ndo haviam sido incluidos os valores referentes ao Programa
Academia da Saude, conforme previsto no § 4° do art. 2° da referida Portaria.

A seu turno, a Portaria GM/MS n° 25, de 20 de janeiro de 2023, divulgou
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o s montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e
Municipios, destinados ao cofinanciamento das acdes e servigos
publicos de salde no grupo de atencdo de média e alta complexidade
ambulatorial e hospitalar (Teto MAC).

Importa destacar que os valores da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar representam um referencial de impacto orgcamentario e
financeiro, visto que ha variacdo durante o exercicio financeiro, em
decorréncia da incorporagdo de recursos a partir das habilitagbes ou
homologacGes de novos servigcos ou, ainda, de sua deducdo, em decorréncia
do descumprimento de critérios estabelecidos para cada programa ou politica.

Os valores do Teto MAC dos Estados e dos Municipios contemplavam,
cumulativamente, o somatério dos recursos referentes a contribuicao
federal para custeio das atividades ambulatoriais e hospitalares,
incluindo os incentivos atribuidos as habilitacoes de servicos e de
leitos, concedidos e deduzidos por efeito de portarias ministeriais; e o
resultado dos remanejamentos dos recursos federais, entre estado e
municipios, por decisdo pactuada na Comissao Intergestores Bipartite
(CIB), com base no processo de programacao assistencial (art. 2° da
Portaria GM/MS n° 25, de 20 de janeiro de 2023).

Tais montantes oneraram a acao orcamentaria 8585 - Atencdo a Saude da
Populacdo para Procedimentos em Média e Alta Complexidade, além de
estarem disponiveis para consulta em enderego eletrénico proprio e de serem
atualizados diariamente no Sistema de Controle de Limite Financeiro da Média
e Alta Complexidade (SISMAC), nos termos do art. 4° da referida Portaria.

Adicionalmente, o art. 3° do referido normativo destacava que nao se
encontravam incluidos no Teto MAC os montantes referentes aos
procedimentos financiados pelo Fundo de Acdes Estratégicas e
Compensacao (FAEC), transferidos pelo Fundo Nacional de Saude aos
Fundos de Saude dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, apos
apuracao dos valores da produgao de servigos registrada na base de dados
dos Sistemas de Informagdes Ambulatoriais e Hospitalares (SAI/SIH), aprovada
pelo gestor respectivo.

2. Quais foram os limites fixados aos entes em 2023 para repasse
Atencgao Primaria (PAP) e da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar (MAC)?

Os limites fixados aos entes em 2023 para repasse a Atengdo Primaria (PAP) e
a Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) encontram-se
estabelecidos, respectivamente, nas Portarias:

a . Portaria GM/MS n° 622, de 18 de maio de 2023, que divulga os
montantes anuais de referéncia destinados ao cofinanciamento federal de
recursos do Bloco de Manutencdo das Acdes e Servigos Publicos de Saude no
Grupo de Atengdo Primaria repassados e a serem repassados aos estados, ao
Distrito Federal e aos municipios no ano de 2023;

b . Portaria GM/MS n° 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os
montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municipios,
destinados ao cofinanciamento das agl8es e servicos publicos de saude no
grupo de atencdo de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar
(Teto MAQ).

Adicionalmente, hd que registrar que, relativamente as emendas
parlamentares, as regras e valores maximos relativos ao Piso da Atengdo
Primdria a@ Salde e ao custeio da Atengdo Especializada encontram-se
estabelecidos na Portaria GM/MS n© 449, de 5 de abril de 2023.

3. Quais sdo os componentes e programas considerados para a
definicao dos limites de teto da Atencao Primaria (PAP) e da Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC)?

A definigdo dos montantes anuais de referéncia destinados ao
cofinanciamento federal de recursos do Bloco de Manutencdo das Acdes e
Servicos Publicos de Saude no Grupo de Atencdo Primaria repassados aos
estados, ao Distrito Federal e aos municipios, considera os incentivos
financeiros com base em critério populacional, da capitacdo ponderada e do
pagamento por desempenho das equipes de Salde da Familia e Atencgdo
Primaria, das ac0es estratégicas, do programa de informatizagcdo da Atengdo
Primaria a Saude e do Agente Comunitario de Saude regulamentados no Titulo
II da Portaria de Consolidagdao GM/MS n° 6, de 28 de setembro de 2017.

Salienta-se que o0s repasses mensais dos incentivos financeiros sdo
condicionados ao cumprimento mensal das fases e critérios preconizados na
ortaria, GM/MS n© 2979, de 12 de novembro de 2019, e na Portaria de
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Consolidagcdo GM/MS n° 6/2017, Titulo II, que especifica as diretrizes para o
financiamento da Atencdo Primdria a Saude, em conformidade com as
normativas vigentes.

Em sintese, esses critérios se baseiam na avaliacdo mensal das equipes,
programas, estratégias e servicos existentes na atencdo primaria, avaliados
de acordo com o registro e apuracao das informagdes registradas das equipes
profissionais existentes no Sistema de Cadastro de Estabelecimentos de Saude
(SCNES), Sistema de Informacdo em Salde para a Atencdo Basica (Sisab)
implementados nas Unidades Basicas de Saude (UBS) que recebem
cofinanciamento federal, a qual ddo mérito para a validacdo das transferéncias
mensais.

Desse modo, os montantes anuais de referéncia sdo fixados no inicio de cada
ano civil, sendo um referencial do impacto orgamentario e financeiro, visto que
ha variagcdo no exercicio em funcdo do acréscimo de recursos a partir dos
credenciamentos ou homologagGes de novas equipes, programas e servigos,
ou ainda redugdes em funcdo de ndao cumprimento de regras, pelos entes
subnacionais.

Os componentes e programas considerados para a definicdo de teto da
atencdo primaria estdo contidos nas acdes orgcamentdrias OOUC -
Transferéncia aos Entes Federativos para o Pagamento dos Vencimentos dos
Agentes Comunitarios de Salde - ACS e 219A - Piso de Atencdo Primaria a
Salde. A dotacdo da agdo 219A, por sua vez, esta distribuida e marcada em
quatro planos orgamentarios:

PO 0008 - Incentivo Financeiro da APS - Capitagdo Ponderada
PO 0009 - Incentivo para AgOes Estratégicas

PO 000A - Incentivo Financeiro da APS - Desempenho

PO 000D - Programa de Informatizagdo da APS

A seu turno, os valores da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
dos Estados e dos Municipios compdem-se do:

I - somatdrio dos recursos referentes a contribuicdo federal para custeio das
atividades ambulatoriais e hospitalares, incluindo os incentivos atribuidos as
habilitacdes de servicos e de leitos, concedidos e deduzidos por efeito de
portarias ministeriais; e

II - resultado dos remanejamentos dos recursos federais, entre estado e
municipios, por decisdo pactuada na Comissdo Intergestores Bipartite (CIB),
com base no processo de programacdo assistencial.

Nesse calculo ndo estdo incluidos os montantes referentes aos procedimentos
financiados pelo Fundo de AcgOes Estratégicas e Compensacao (FAEC),
transferidos pelo Fundo Nacional de Saude aos Fundos de Salude dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios, apds apuracdo dos valores da producgdo
de servigos registrada na base de dados dos Sistemas de Informacgdes
Ambulatoriais e Hospitalares (SIA/SIH), aprovada pelo gestor respectivo.

Os componentes e programas considerados para a definicdo de teto da
atencao de média e alta complexidade estdo contidos na agdo orcamentaria
8585 - Atencdo a Saude da Populagdo para Procedimentos em Média e Alta
Complexidade, cuja dotagdo esta distribuida e marcada nos planos
orcamentarios:

PO 0000 - Atencdo a Saude da Populagdo para Procedimentos em Média e
Alta Complexidade - Despesas Diversas

PO 0001 - SAMU - 192

Saliente-se, também, que os montantes anuais de referéncia sdo fixados no
inicio de cada ano civil, sendo um referencial do impacto orgcamentario e
financeiro, pois ha variagdo no exercicio, em decorréncia da incorporacdo de
recursos a partir das habilitagdes ou homologagdes de novos servigos ou,
ainda, da deducdo em face do descumprimento de critérios de programas ou
politicas.

4. Ha distincdo na composicdao dos tetos de Atencdo Primaria (PAP) e
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) referentes
as Emendas parlamentares e os recursos de transferéncias proprias
deste Ministério?

Sim, existem distingGes na composigdo dos tetos da atengdo primaria e de
média e alta complexidade relativos a programacdo propria do Ministério da
Saude e de emendas parlamentares.

O teto de despesas da programagdo propria consiste na reparticdo de

3 recursos orgamentdarios destinados a salde com base em metodologias que
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observam a cobertura populacional e as realidades locais para reducdao de
desigualdades, com base nos principios do SUS, em especial art. 198 da
Constituicdo Federal; Lei n® 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei n° 8.412,
de 28 de dezembro de 1990; Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de
2012.

Ademais, no tocante ao MAC, o Ministério da Saude avalia o atendimento de
necessidades especificas com base em situagdes de insuficiéncia orcamentaria
oriundas de exercicios anteriores, desequilibrios contratuais com prestadores
de servigos, custeio de novos estabelecimentos, mudangas no perfil
epidemiolégico populacional, aumento de demanda proveniente dos municipios,
dentre outros.

Para o ano de 2023, ainda houve a necessidade de se publicar Portaria
especifica para instituir procedimentos para execucdo de despesas em acgdes
e servigos publicos de salde autorizadas na Lei Orgamentaria Anual de 2023
(Lei n°® 14.535, de 17 de janeiro de 2023), com base na Emenda Constitucional
n° 126, de 2022 (PEC da Transicao).

Por intermédio da Portaria GM/MS n° 544, de 3 de maio de 2023, foram
instituidos tais procedimentos com base no art. 8° da Emenda Constitucional
n° 126, de 2022. Assim, os recursos para estruturacao da Atencao Primaria
e da Atencdo Especializada, bem como de assisténcia financeira
emergencial para custeio da Atencdo Primaria e da Atencao
Especializada, foram destinados a propostas apresentadas pelos
gestores estaduais, municipais e distrital da saide, observados os
requerimentos técnicos de cada politica e a disponibilidade
orcamentaria e financeira, nos termos dos arts. 39, 59, 7° e 9° do
normativo. Os prazos e procedimentos detalhados para apresentacao e
andlise das propostas foram publicados no Portal do Fundo Nacional de Saude.
Ademais, utiliza-se a combinacdo de critérios, segundo andlise técnica de
programas e projetos, nos termos do art. 35 da Lei n° 8.080, de 19 de
setembro de 1990.

Por sua vez, os parametros fixados para as emendas parlamentares foram
estabelecidos na Portaria GM/MS n° 449, de 5 de abril de 2023, que dispds
sobre as regras para as transferéncias do Fundo Nacional de Saide aos
fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e Municipios, rel,ativas a
emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Unico de
Saude (SUS), em 2023, em atengdo ao disposto no § 5° do art. 46 da Lei n°
14.436, de 9 de agosto de 2022 (LDO-2023). Neste caso, os parametros para
os valores maximos das emendas parlamentares encontram-se fixados nos
artigos 79 e 12 da referida Portaria.

5. Em havendo tetos distintos, quais sdao os parametros utilizados para
fixacao do teto das Emendas Parlamentares?

Como ressaltado anteriormente, a Portaria GM/MS n° 449, de 5 de abril de
2023, disp0s sobre as regras para as transferéncias do Fundo Nacional
de Saude aos fundos de saude dos Estados, Distrito Federal e
Municipios, relativas _a emendas parlamentares que destinarem
recursos ao Sistema Unico de Saude (SUS), em 2023, em atencdo ao
disposto no § 59 do art. 46 da Lei n°® 14.436, de 9 de agosto de 2022 (LDO-
2023).

A transferéncia de recursos financeiros para custeio dos servigcos de Atengdo
Primaria a Salde e para custeio dos servicos de Atencdo Especializada a
Saude foi tratada em capitulos proprios (Capitulo II e Capitulo III,
respectivamente) no referido ato normativo, com critérios legais também
distintos.

Desse modo, as emendas que adicionaram recursos ao Piso da Atencgao
Primaria a Saude de Municipios e do Distrito Federal observaram o ambito de
financiamento do Piso da Atencdo Primaria a Saude (Agentes Comunitarios de
Saude; incentivo financeiro da APS - Capitagdo Ponderada; incentivo
financeiro da APS - Desempenho; incentivo para Acgdes Estratégicas; e
programa de informatizagdo da APS). Ademais, o parametro para aplicagdo das
emendas parlamentares para incremento temporario do Piso da Atencdo
Primaria em Saude teve, como valor maximo, por Municipio e Distrito Federal,
até 100% (cem por cento) do valor total do somatério dos incentivos
financeiros repassados aos Municipios e ao Distrito Federal no ano de
2022, no ambito do Piso da Atencdo Primaria em Saulude (art. 7° da
Portaria GM/MS n© 449/2023). Nestas hipoteses as emendas parlamentares
oneraram a acao orgamentaria 2E89 - Incremento Temporario ao Custeio
dos Servicos de Atencdo Primaria @ Saude para Cumprimento de Metas.

,

_. _ A seu_turmo, os valores maximos que poderiam ser destinados aos estados,
b Autenticado eletronicaménte, apos conferéncia com original.

2392829



Distrito Federal e municipios para complementar o custeio da Atencdo
Especializada utilizaram, como critérios definidores, nos termos do art. 12 da
Portaria GM/MS n© 449/2023, o conjunto da producdao por unidades
publicas ou por estabelecimentos de salde, cadastradas no Sistema do
Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saude - SCNES, limitado em
até 100% (cem por cento) da producdo total aprovada na média e alta
complexidade dessas unidades no exercicio de 2019, segundo os
sistemas de informacBes ambulatoriais e hospitalares (SIA e SIH) que
compdem a base nacional de informagdes do SUS (conforme recomendacdo do
Tribunal de Contas da Unido constante do Oficio 66408/2022-TCU/Seproc no
ambito do Processo TC 012.676/2022-5). As emendas parlamentares para
custeio dos servicos de Atencdao Especializada oneraram a acao
orcamentaria 2E90 - Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial para Cumprimento de Metas.

A referida Portaria ainda estabeleceu, em seu art. 15, que, excepcionalmente,
nos casos de impedimento de ordem técnica decorrente do alcance dos
valores maximos previstos no art. 12 que os beneficidrios de emenda
parlamentar poderiam pleitear revisdo desses valores, até o limite da produgdo
registrada em 2022, hipoétese em que a revisdo seguiria 0s tramites e
procedimentos estabelecidos nos incisos I, II e III do paragrafo Unico do art.
15 da Portaria GM/MS n° 449/2023.

6. No ano de 2023, quais portarias indicam as transferéncias
obrigatorias de recursos realizadas aos Estados, DF e Municipios de
forma regular, bem como em reforco de teto em parcela unica de
Atencao Primaria (PAP) e Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar (MAC) por este Ministério,b, com detalhamento de
beneficiarios e valores repassados?

Os limites fixados aos entes em 2023 para repasse a Atencdo Primaria (PAP) e
a Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) encontram-se
estabelecidos, respectivamente, nas Portarias:

a . Portaria GM/MS n° 622, de 18 de maio de 2023, que divulga os
montantes anuais de referéncia destinados ao cofinanciamento federal de
recursos do Bloco de Manutencdo das AgGes e Servigos Publicos de Saude no
Grupo de Atencdo Primaria repassados e a serem repassados aos estados, ao
Distrito Federal e aos municipios no ano de 2023;

b . Portaria GM/MS n° 25, de 20 de janeiro de 2023, que divulga os
montantes anuais alocados aos Estados, Distrito Federal e Municipios,
destinados ao cofinanciamento das agles e servigos publicos de saude no
grupo de atengdo de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar
(Teto MACQ).

Todavia, como mencionado nas respostas aos questionamentos n° 1, os
montantes anuais de referéncia variam ao longo do exercicio em decorréncia
da incorporagdao de recursos a partir das habilitagdes ou homologagbes de
novos servigos ou dos credenciamentos ou homologagdes de novas equipes,
como também dedugbes em razdo do descumprimento de programas ou
politicas. Por isso, foram publicadas pelo menos 867 (oitocentas e sessenta e
sete) portarias durante o exercicio financeiro, disponiveis no endereco
eletronico do portal SISMAC.

No ambito da Atengdo Primdria a Saude foram publicadas pelo menos 231
(duzentas e trinta e uma) portarias em 2023. O detalhamento das informagdes
relativas as transferéncias mensais, as quais fizeram jus os estados, os
municipios e o Distrito Federal, constam nos relatérios publicos do e-Gestor
Atencao Basica, disponiveis em:
https://egestorab.saude.gov.br/paginas/acessoPublico/relatorios/relPagamentolndex.xhtml.

Em anexo a este documento (0039340921), seguem as portarias solicitadas
com detalhamento de beneficiarios e valores repassados.

7. Para liberacdao de parcela Gnica de reforco orcamentario, seja
Atencdo Primaria (PAP) ou da Média e Alta Complexidade Ambulatorial
e Hospitalar (MAC), quais foram os critérios utilizados e respectivos
valores per capita para repasse?

O teto de despesas da programacgdao propria consiste na reparticdo de
recursos orgamentarios destinados a salde com base em metodologias que
observam a cobertura populacional e as realidades locais para reducao de
desigualdades, com base nos principios do SUS, em especial art. 198 da
Constituicdo Federal; Lei n°© 8.080, de 19 de setembro de 1990; Lei n° 8.412,
de 28 de dezembro de 1990; Lei Complementar n°® 141, de 13 de janeiro de
2012.

h Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2392829



Ademais, o Ministério da Salde avalia o atendimento de necessidades
especificas com base em situacGes de insuficiéncia orcamentaria oriundas de
exercicios anteriores, desequilibrios contratuais com prestadores de servigos,
custeio de novos estabelecimentos, mudancas no perfil epidemiolégico
populacional, aumento de demanda proveniente dos municipios, dentre outros.

Seja para a ampliagcdo do teto MAC de cada ente, seja para a concessao de
incremento temporario na forma de parcela Unica, sdao aplicados critérios
técnicos, dentre os quais:

a) Estudo técnico-assistencial elaborado pelo gestor, com especificacdo do
pleito e apresentacdo de justificativas;

b) Aprovacao da proposta em Resolugao CIB (Comissdo Intergestora Bipartite
- composta por representantes do respectivo estado e de seus municipios);

c) Expansdo da oferta de servigos, por meio da inauguragao de novos
estabelecimentos de saude, tais como hospitais, servicos de apoio diagndstico
e terapéutico, policlinicas e ambulatérios de especialidades;

d) Expansao da oferta de servigos, por meio da inauguragdao de ampliagdo ou
reforma de estabelecimentos de salde, tais como hospitais, servicos de apoio
diagndstico e terapéutico, policlinicas e ambulatério de especialidades;

e) Oferta de servigos por meio de estabelecimentos de salde, tais como
hospitais, servigos de apoio diagndstico e terapéutico, policlinicas e
ambulatdério de especialidades, em funcionamento e sem cofinanciamento
federal;

f) Existéncia na rede de atengdo de servicos de oncologia cuja producgdo
extrapola os parametros definidos para sua tipologia (CACON/UNACON);

g) Existéncia na rede de atengdo de prestadores de servigos filantropicos com
desequilibrio econémico-financeiro de seus contratos;

h) Populagdo residente no territorio;
i) Indice de Desenvolvimento Humano (IDH) do territdrio;

j) Percentual de recursos do tesouro municipal ou estadual aplicados na area
da saude;

k) Perfil de oferta e qualificacdo da rede de atencdo especializada a salde;

I) Estimativa de valor de custeio de estabelecimentos hospitalares de salde
no territério;

m)Estimativa de necessidades de servigos para o territorio;
n) Estimativa de servigos aptos a concessdo de incentivos e habilitagdes;

0) Atendimento de populacdo oriunda de outros municipios e/ou estados sem
pactuacdo especifica;

p) Existéncia de vazios assistenciais;

q) Evolugdo da produgdo de servigos ambulatoriais e hospitalares nos ultimos
cinco anos;

r) Histérico e evolugdo de incorporagdes de recursos destinados ao teto
financeiro de média e alta complexidade nos Ultimos cinco anos;

s) Historico e evolugdo de concessdes de incentivos e habilitagGes de servigos
de média e alta complexidade;

t) Equivalente per capita do valor teto financeiro de média e alta
complexidade;

u) Recursos anteriormente disponibilizados referentes a outros pleitos, seja a
partir de recursos do orgcamento discricionario do Ministério da Salde, seja a
partir de recursos de emendas parlamentares

As demandas de estados e municipios para que haja ampliagdo dos repasses
de recursos para o custeio dos seus servicos de média e alta complexidade
chegam ao Ministério da Saude por meio de oficios, e devem ser
acompanhados de documentacdo comprobatédria, tal como as resolugdes ou
deliberagdes das Comissdes Intergestoras Bipartites (CIB), aprovando o pleito.

A partir dessas demandas, a area técnica do Ministério da Saude procede o
levantamento de dados referentes aos critérios, justificativas e documentagdo
comprobatoéria recebida, bem como analisa a preméncia da demanda e dos
atuais mecanismos de financiamento, em harmonia com as demais politicas e
programas setoriais.

Uma vez analisados e aprovados, os pleitos dos entes federados sdo
submetidos a avaliagdo de disponibilidade orgcamentaria, podendo resultar em
Portaria da Ministra concedendo o reajuste do teto MAC de forma permanente,

i . ou 0 pagamento de parcela Unica a titulo de incremento temporario de custeio
h Autenticado eletronicamente, ap0s conferéncia com original.

nttps://infoleg-autgniicidade~assinat wmcantargeg.0r/ ZaodArquivoTeore23
[ https://infoleg idad feg bri2qodATquivoT 2302828
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daqueles servicos e agoes.

Destaca-se que o Ministério da Saude tem empreendido esforgos no sentido
de tornar mais equanime a alocagdo de recursos para custeio da rede de
atencdo a média e alta complexidade no ambito do SUS, reconhecendo,
especialmente, os casos em que novos estabelecimentos de salde foram
inaugurados pelos entes federados sem o devido cofinanciamento federal, o
que prejudicou o atendimento aos cuidados da saude da populagdo brasileira
nos ultimos anos.

Cumpre mencionar que o critério relativo ao per capita nao guarda relacdao
com as transferéncias da atencdo especializada. Desde a sua origem, o Teto
MAC tem como base a capacidade instalada, identificada pela série historica
dos valores atribuidos a produgdo de servigos assistenciais com base na
tabela do SUS, com acréscimos decorrentes de reajustes, habilitacGes,
incentivos, dentre outros, uma vez que os servicos de Média e Alta
Complexidade corriqueiramente abrangem populacdes de ndo residentes as
circunscrigdes municipais e estaduais. Portanto, os critérios de financiamento
tomam como base a capacidade instalada e a producédo, e ndo indices per
capita.

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica

Documento assinado eletronicamente por Ekon Bernardo Bandeira de
EII _ Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 07/03/2024, as 14:49,
A L?_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do

|_elerronica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

=== hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

-E'E‘ acao=documento_ conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
=L ALTY codigo verificador 0039340951 e o codigo CRC E6506290.

Referéncia: Processo n® 25000.016943/2024-61 SEI n© 0039340951
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 001/2024 Brasilia, 06 de fevereiro de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora

NiSIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicao Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

PROPOSICAO AUTOR
Requerimento de Informagao n° 86/2024 Deputado Arthur Lira

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decis@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate de outras
hipéteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagao ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.

g %Ll‘,l _eemr]tﬁ%aa(?gIQPeq(?tﬁﬁga%egﬁt'éugpl)%y?omg’r%%cia com original.
era |o digital de seguranca; 2024-XCLK-AJKI-FMIS-ULTQ
2] https://infolegrautenticidade assinatura.camara deg hr/2codAra yiyoTeor=2392829
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B Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° , DE 2024

RIC n.86/2024

Apresentacdo: 06/02/2024 18:49:00.000 - Mesa

Requer informag¢des a Senhora Ministra da Saude a
respeito da composi¢do dos limites financeiros da
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
(MAC) e da Atencdo Primaria (PAP).

Senhora Ministra,

Requeiro a Vossa Exceléncia, informar a esta Casa como sdo realizadas as
composi¢oes dos recursos destinados as a¢des da saude de atengfo primaria e aten¢fo

de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, na forma que se segue:

1. Quais os critérios utilizados para elabora¢do dos limites orcamentarios e
financeiros para repasses obrigatorios do Governo Federal, aos entes
federados, para patrocinio da saiude e Atengdo Primaria (PAP) e da Média e

Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC)?

2. Quais foram os limites fixados aos entes em 2023 para repasse Atencio
Primarios (PAP) e da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
(MAC)?

D@xEdH

3. Quais s@o os componentes e programas considerados para a definicdo dos
limites de teto da Atengéio Primaria (PAP) e da Média e Alta Complexidade
Ambulatorial e Hospitalar (MAC)? =

637673690
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CAMARA DOS DEPUTADOS

4. Ha disting@o na composicdo dos tetos de Atencdo Primaria (PAP) e Média e
Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) referentes as Emendas

parlamentares e os recursos de transferéncias proprias deste Ministério?

5. Em havendo tetos distintos, quais sdo os pardmetros utilizados para fixac#o

do teto das Emendas Parlamentares?

6. No ano de 2023, quais portarias indicam as transferéncias obrigatorias de
recursos realizadas aos Estados, DF e Municipios de forma regular, bem
como em refor¢o de teto em parcela tinica de Atengdo Primaria (PAP) e
Meédia e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) por este

Ministério, com detalhamento de beneficidrios e valores repassados?

7. Para liberagdo de parcela unica de refor¢o orcamentdrio, seja Atencio
Primaria (PAP) ou da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
(MAC), quais foram os critérios utilizados e respectivos valores per capita

para repasse?

JUSTIFICACAO

Muito embora o sitio eletronico do Ministério da Satude disponibilizar relatorios
sobre a execucdo orcamentdria, o que se verifica na pratica, sdo informagdes que néo
permitem uma andlise global e individualizada por Estados e Municipio, para melhor
compreensdo da distribuicdo dos recursos federais para o sistema de saude, e

atendimento da populacéo.

Com as informagdes disponibilizadas, sistema utilizado em que somente
os entes tem acesso, fica impossivel o acesso aos deputados e aos cidaddos comum da
real necessidade de recurso pelo Municipios e Estados para promogéo da satde, motivo

pelo qual se faz necessario o presente requerimento.

Autenticado Eletronicamente, apds conferéncia com o original.

B Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

2] https://infoleg-autenticidadeiassinatupncamarateedr/2cod AmquivoTeors2392829
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Considerando que se fazem urgentes as informagdes solicitadas, aguardamos g &
, s o o « oo s O
esclarecimentos sobre a distribui¢do dos recursos, bem como relagéo de beneficiarios e < ~
o
valores. 3
Q
<
Sala das Sessdes, 5 de fevereiro de 2024.
HR&o MR TTo Presidente \
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